ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FEDERAL DE PROFISSIONAIS DE 1
RELAÇÕES PÚBLICAS- CONFERP. 1. DATA-HORÁRIO-LOCAL: Aos dezoito dias do mês 2
de maio de dois mil e vinte e quatro, às 15h, em formato virtual, via Zoom. 2. 3
PRESENÇAS.  Presidente, Carlos Alberto Mello da Silva Müller; Secretáriaa-Geral, Laury 4
Garcia Job. Conselheiros Efetivos: André Quiroga Sandi; Célia Christina de Almeida; Valmiria 5
Antônia Balbinot. Conselheiros Suplentes: Inara Regina Batista da Costa e Luiziane Silva 6
Saraiva. 3) ABERTURA: O Presidente agradeceu a presença de todos e declarou aberta a 7
reunião. Mencionou os assuntos pautados a serem discutidos e aprovados. 4) ASSUNTOS:  5 8
- ATIVIDADES SECRETÁRIA-GERAL: O Presidente Carlos iniciou o primeiro ponto da reunião 9
comunicando que a Secretária-geral Laury, devido a situação na Cidade de Porto Alegre e a 10
falta de voos, está em Brasília/DF, desde o dia 28 de abril/2024, pois estava na capital federal 11
para cumprir uma agenda do Conferp. Ela aproveitou o período que está na capital federal para 12
participar de eventos. Nesse momento o presidente passou a palavra à Secretária-Geral, e a 13
conselheira Laury destacou os eventos que participou. Alguns já estavam agendados, outros 14
foram agendados de acordo com a disponibilidade de agenda, sendo eles: 5.1) Participou da 15
105ª Reunião do Fórum Conselhos Federais das Profissões Regulamentadas, realizada no dia 16
29 de abril, na sede do Conselho Federal de Contabilidade/CFC. 5.2)  Reunião com a Ilana 17
Trombka, Diretora-geral do Senado Federal, para dizer da nossa disponibilidade de 18
desenvolver alguma ação em conjunto com o Senado sobre o desastre ocorrido no sul do 19
Brasil. 5.3) Reunião com a Comissão de Direitos Humanos do Senado Federal, com a 20
participação do Senador Paulo Paim - PT/RS, sobre as enchentes que assolam o Estado do 21
Rio Grande do Sul. Na oportunidade, a Laury foi convidada para dar um testemunho sobre as 22
enchentes à Imprensa do Senado Federal sobre o tema. 5.4) Conheceu a “Liga do Bem" / lado 23
social do Senado. O Conferp fará parceria na Campanha do Senado "SOS RS", exclusiva na 24
doação de cobertores, com assinatura do Sistema Conferp. A atribuição principal é divulgar a 25
campanha feita por eles com o número do Pix da Liga e coordenar junto ao Fórum dos 26
Conselhos. Também verificar a possibilidade de conseguir voluntários para ajudar na Liga 27
neste momento. Ilana gravará um vídeo exclusivo para os nossos relações públicas. 5.5) 28
Reuniu-se, na sede do   Conselho de Economia, com o chefe do Gabinete Daniel da 29
Comunicação e a Núbia da Comissão para conversarem sobre a possibilidade do Fórum 30
trabalhar em parceria com o Conferp e o Senado Federal na campanha em auxílio ao Rio 31
Grande do Sul. 5.6) No dia 26 de maio, participará da 106ª Reunião do Conselhos Federais 32
das Profissões Regulamentadas, que será realizada na sede do Conselho Federal de 33
Contabilidade, em Brasília/DF. 5.7) Será a representante do Conferp na Abertura do 1º 34
Congresso Nacional dos Conselhos de Fiscalização Profissional, que será realizada no dia 3 35
de junho, no Auditório do CICB - Centro Internacional de Convenções do Brasil. Os 36
conselheiros avaliaram que mediante a situação de emergência em que vive o estado do Rio 37
Grande do Sul (origem da conselheira Laury Garcia Job) é extremamente louvável o seu 38
desempenho na representação do CONFERP, merecendo um destaque do Presidente Carlos 39
Muller neste sentido, pois de acordo com ele, a secretária-geral foi elogiada pela sua 40
participação no Fórum dos Conselhos Federais, diretamente pelo Presidente do órgão. 6 - 41
ÓRGÃO CONSULTIVO FORMATO REUNIÃO ON-LINE: O segundo assunto da pauta foi o 42
comunicado da decisão da Diretoria Executiva em alterar o formato do 5º Órgão Consultivo do 43
Sistema Conferp/Conrerps. O evento, que estava marcado para os dias 08 e 09 de junho, 44
presencialmente na cidade de Brasília/DF, foi alterado para o formato on-line em virtude das 45
enchentes e acontecimentos climáticos ocorridos no Rio Grande do Sul. Considerando que a 46
Diretoria Executiva tem membros gaúchos, o deslocamento - frente a este cenário - fica muito 47
complicado e economicamente inviável. Desta forma, o Conferp emitiu o Memorando nº 48
019/2024, na data de 13 de maio de 2024, com o Ofício nº 004/2024, informando às Diretorias 49
Executivas Regionais, Conselheiros Federais e Assessores do Conferp sobre a realização do 50

evento em formato remoto. O Presidente Carlos alegou que esta decisão foi necessária frente 1
à tragédia que assola o estado do Rio Grande do Sul, e encontrou boa receptividade entre os 2
colegas. Frisou também que a pauta definida para o encontro vai ficar centrada no calendário 3
eleitoral a ser apresentado para os Conrerps na ocasião. 7- DESLIGAMENTO DO 4
CONSELHEIRO MARCELO: O Presidente Carlos comunica aos conselheiros o correio 5
eletrônico recebido do conselheiro e Diretor Tesoureiro Marcelo Tavares, em sua caixa de e-6
mails, no dia 15 de maio de 2023. Na mensagem, Marcelo Tavares solicita o desligamento do 7
mandato e do cargo no Conferp em virtude da sua nomeação para o cargo de Professor Adjunto 8
junto ao curso de Relações Públicas na Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). 9
O conselheiro Marcelo explicou que o cargo exige dedicação exclusiva e os horários e o cargo 10
junto ao Conferp seriam interpretados como acúmulo de funções e cargos públicos, e para não 11
ter complicações em sua carreira acadêmica estava declinando da sua atividade junto ao 12
Sistema. O Presidente Carlos expressa lamentar pela saída do conselheiro, mas entende e 13
acata o pedido, desejando sucesso nesta nova jornada acadêmica para o Marcelo. Carlos 14
ainda expõe que nos próximos dias, o Conferp deverá deliberar sobre a sucessão do cargo em 15
dois movimentos: um(a) conselheiro(a) suplente deverá subir como efetivo(a) e dentre os 16
efetivos, alguém deverá assumir o posto da Tesouraria, cumprindo as determinações da RN 17
49/2003, o Regimento Interno do CONFERP. 8- REPRESENTAÇÃO CONFIARP: Em função 18
do desligamento do conselheiro Marcelo Tavares, um ponto emergencial na pauta trata-se da 19
representação do Conselho Federal junto à Confederação Interamericana de Relações 20
Públicas (CONFIARP), em que o então Diretor Tesoureiro ocupava o posto de representante 21
do Brasil. Carlos pondera que ao fazer parte da Confiarp, Marcelo Tavares foi eleito como 22
membro do Ciesurp (braço acadêmico da Confiarp) e depois como Presidente até o final da 23
gestão em 2025, e que desempenha um excelente papel e trabalho junto à entidade. A 24
conselheira Luiziane, que está à frente da Diretoria de Relações Internacionais do Conferp, 25
também destaca a importância do trabalho do colega Marcelo Tavares, e propõe que ele possa 26
continuar representando o órgão, como titular, e se colocando como suplente. Presidente 27
Carlos retoma que de acordo com o Art. 18 da RN 49/2003, a Presidência tem a competência 28
de delegar funções e emitir portarias para representações do Conferp. Os conselheiros 29
votaram, e por unanimidade, elegeram que o profissional Marcelo de Barros Tavares atuará 30
como representante titular, e a profissional Luiziane Silva Saraiva atuará como representante 31
suplente do CONFERP junto à CONFIARP. 9 - COMISSÃO CÓDIGO DE ÉTICA: Neste ponto 32
da pauta, o Presidente Carlos expõe que com a saída do conselheiro Marcelo Tavares também 33
fica comprometido o grupo de trabalho a frente do Código de Ética, que vinha sendo conduzido 34
pelo conselheiro com apoio de docentes convidados para a proposta de pesquisa para a 35
atualização da normativa. Segundo a conselheira Valmiria, o trabalho avança na proposta de 36
uma pesquisa com os profissionais registrados no Sistema Conferp-Conrerps para apurarmos 37
os dilemas éticos que passam os colegas no mercado de trabalho. Neste sentido, foi reiterado 38
o convite a ser feito ao ex-conselheiro Marcelo Tavares para permanecer no grupo na função 39
de docente e pesquisador no campo das Relações Públicas. Desta forma, será organizada uma 40
portaria de representação para a Comissão de Estudos de Atualização do Código de Ética 41
formada pelos seguintes profissionais e professores de Relações Públicas: Agatha Paraventi 42
(como presidente da comissão), Célia Padreca Nicoletti, Cláudia Peixoto de Moura, Marcelo 43
Tavares, Valmiria Balbinot e Valéria Castro como membros da referida comissão. O documento 44
será expedido nos próximos dias pela secretária do Conferp, Maria Mendonça. 10 45
Encerramento: Não tendo, mais nenhum assunto a ser discutido, a reunião foi encerrada pelo 46
Presidente Carlos, que agradeceu mais uma vez a presença de todos os Conselheiros. Para 47

constar, eu,  ,  Laury Garcia Job, Secretáriaa-Geral , lavrei a presente Ata. 48
Brasília/DF, 18 de maio de 2024.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 49

Carlos Alberto Mello da Silva Muller

André Quiroga Sandi

Célia Christina de A.Padreca Nicoletti

Valmiria Antônia Balbinot

Inara Regina Batista da Costa

Luiziane Silva Saraiva